
 

ŽLUTÁ TŘÍDA 

(18.5. – 22.5. 2020) 

„Děti, pozor červená“ 

„Doprava (druhy), dopravní prostředky“ 

 

 
 

Ahoj děti, já jsem Vítek, vyjíždím teď na výlet. 

Bydlím v lese a jsem skřítek, čeká na mě velký svět. 

Na oříšku od veverky čekám na svůj modrý vlak. 

Přijíždí a je tak velký jako pohádkový drak. 

Ve vlaku si hrají děti, já se dívám z okna ven. 

Na obloze balón letí, barevný je jako sen. 

Ve městě je všechno jiné, rád se vozím tramvají. 

Po kolejích si to šine a drží se trolejí. 

Z výletu se vracím domů, zpět mě veze autobus. 

Domek mám u starého stromu, z nádraží je to cesty kus. 

A co, děti, čím jezdíte? vlakem, autem, tramvají? 

Nevadí, když hned nevíte, rodiče vám napoví. 

 

 

ŘEČ:   

Dopravní prostředky: 

Víte děti, co jsou dopravní prostředky? Znáte nějaké? Čím jezdíte s maminkou nebo tatínkem např. 

na nákup, do školky? 
„Motor, volant, čtyři kola, podvozek a střecha shora. Hodný kluk, i ten, co zlobil, oba znají….“ (AUTOMOBIL) 

Jakým autem jezdí táta a máma? Jakým autem se vozí zboží do obchodu? 

Jakým autem jezdí policista? Jakým autem jezdí hasiči? Jakým autem jezdí lékař k nemocnému? 

Znáte další dopravní prostředky?  
„Řídítka a řetěz krátký na dvě kola se šlapátky? Děti ihned po škole jezdí rády na....“ (KOLE) 



„Od nádraží k nádraží cestující převáží. Po kolejích jako drak jezdí rychle jenom....“ (VLAK) 

„Dlouhý je, má čtyři kola, cestující k sobě volá, pak je sveze cesty kus. Víš co je to?.......“ (AUTOBUS) 

„Poháněné elektřinou po kolejích se vždy šinou. Od června až do máje městem jezdí.......“ (TRAMVAJE) 

„Křídla, trup a podvozek – pilot míří k obloze. Každé dítě uhádlo? Mám na mysli.......“ (LETADLO) 

„Brázdí moře, oceány, vozí dámy, taky pány. Přes palubu strach svůj hoď, vyzkoušej, jak pluje ..“ (LOĎ) 

„Z komínu mu pára stoupá, ve vlnách se lehce houpá. Kdo chce, ať je ve mžiku na palubě.“ (PARNÍKU) 

 

Čím, už jste děti cestovaly? – popište dopravní prostředek, Jaké ještě znáte?  

(můžeme využít na pomoc dopravní prostředky viz příloha) 

Jak vypadají, jakou mají barvu? Kolik mají kol? Které je větší x menší? Jaký vydávají zvuk? 

 

Jaké dopravní prostředky jezdí ve Vejprnicích? Jaké ve větších městech?  

 

Doprava: Jaké máme druhy dopravy? silniční, železniční, vodní a letecká 

Jaké dopravní prostředky jezdí po silnici? Jaké létají ve vzduchu? Jaké jezdí po kolejích? 

Jaké plují po vodě?  

(viz příloha) 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/dopravni-vychova-a-bezpeci?stupen=predskolni – Dopravní 
výchova a bezpečnost  
 

HRY: 

 

  „Popletené věty“ – rodič, sourozenec vymýšlí popletené věty a dítě na ně reaguje 

Např. Kolo jede rychleji než auto. Autobus je menší než auto. Letadlo je menší než autobus. Letadlo 

létá po silnici. Letadlo má volant. Letadlo je pomalejší než auto. Tříkolka je rychlejší než loď. Auta 

jezdí po kolejích. apod. – dítě se snaží věty opravit  

 

„Myslím si nějaký dopravní prostředek“ – rodič, sourozenec si myslí nějaký dopravní prostředek – 

dítě pomocí otázek zjišťuje o jaký dopravní prostředek se jedná  

- Odpovídáme ANO či NE 

(např. myslím si auto – dítě se ptá – je to dopravní prostředek, který jezdí po kolejích NE, po silnici 

ANO ) 

 

„Hádej, co to je?“ – děti hádají dopravní prostředky podle zvuků 

https://www.youtube.com/watch?v=tEw7oP4rpIA 

 

ČINNOSTI VENKU: 

 

„Na pozorovatele“ – pozorujeme s dětmi na procházkách dopravní prostředky, určujeme barvu, 

velikost, porovnáváme s ostatními např. auta na parkovišti vetší x menší než jiné auto, počítáme, 

pozorujeme chování řidičů, chodců 

 

„Na stavitele“ – tvoříme různé stavby cest, kolejí z písku a přírodnin, kreslíme prsty, dřívky, kamínky 

apod. do písku či do hlíny, sledujeme stopy a otisky různých materiálů v různých površích  

 

„Na sportovce“ – jízda dětí na koloběžkách, na kolech – řešení dopravních situací 

 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/dopravni-vychova-a-bezpeci?stupen=predskolni
https://www.youtube.com/watch?v=tEw7oP4rpIA


BÁSNIČKY: 

 
Básnička s pohybem (použijeme židli)  
 
Nasedáme auto jede,   /posadíme se na židli/ 
zatočíme volantem,  /točíme s nataženýma rukama/ 
celý svět si projedeme,  /posadíme se čelem k opěrátku/ 
škodovkou i trabantem.  /dlaněmi bubnujeme zvenčí na opěrátko/ 
Sedneme si pohodlně,  /posadíme se zády k opěrátku/ 
protřepeme nožičky.  /zadupeme nohama/ 
Funguje nám plyn a brzda?  /natáhneme jednu a druhou nohu/ 
Zkusíme to dětičky.  /střídáme na zemi špičku, patu/ 
S autem jezdi po silnici,  /točíme volantem/ 
do lesa jdi pěšky.  /postavíme se/ 
Holky vezou kočárky  /houpeme se v bocích/ 
a kluci koloběžky.   /stojíme na jedné noze a druhou se odrážíme/ 
 
 
 
SPOLEČNÉ CVIČENÍ A TANCOVÁNÍ: 
 
https://www.youtube.com/watch?v=cWsVwgrC1bs – Míša Růžičková – Veselá mašina 
https://www.youtube.com/watch?v=-xOPK2BISlk – Míša Růžičková – Sanitka 
https://www.youtube.com/watch?v=IklJxRN5px8 – Míša Růžičková – Hasičská  
https://www.youtube.com/watch?v=iNWzyEUKPhc&list=PLng9pB8734SDLk-
H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=2 – Culinka – Vláček motoráček 
https://www.youtube.com/watch?v=TuqUV_DafWo&list=PLng9pB8734SDLk-
H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=16 – Culinka - Semafor 
 
 
 

 

Cvičíme s dopravními prostředky: 
 
KOLO – leh na záda: "Šlapu, šlapu, nevím jak. Jedu rychle jako drak.“ - Nohy představují jízdu na kole. 
 
LOĎKA – turecký sed, upažit, naklánět se střídavě na pravou a na levou stranu „Vlnky mě unášejí 
dopředu, dozadu, na vlnkách s rybami krásně si zaplavu.“ 
 
AUTO – předpažit, držíme volant: "Když se motor rozhučí, kola se mi zatočí. Pak si jedu na výlet, 
poznat celý širý svět".  
 
LETADLO – rozpažení, běh: "Létám si až nad mraky, mohu mávat na ptáky". 
 
VLAK – dítě chytne rodiče nebo sourozence za pas a projíždí po celém domu, zahradě „Po kolejích 
jezdím rád, umím krásně zahoukat.“  
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=cWsVwgrC1bs
https://www.youtube.com/watch?v=-xOPK2BISlk
https://www.youtube.com/watch?v=IklJxRN5px8
https://www.youtube.com/watch?v=iNWzyEUKPhc&list=PLng9pB8734SDLk-H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=iNWzyEUKPhc&list=PLng9pB8734SDLk-H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=TuqUV_DafWo&list=PLng9pB8734SDLk-H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=16
https://www.youtube.com/watch?v=TuqUV_DafWo&list=PLng9pB8734SDLk-H4uj_ivA0TPXjqZSbS&index=16


- využijeme k popisu jednotlivých dopravních prostředků, dále děti rozstříhají a použijí na 
následující „úkol“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nnn 
 
 
 
nb,jncfv gklydjf 
 difh yd 
  



- dopravní prostředky na zemi, na vodě, v povětří (třídíme a lepíme nastříhané dopravní prostředky) 
 

  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


